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wodowie w Sw v.: 'l \\'\)' ew'(' :. =tw:i.:'l cen ę ",up' I 'n... .:. 
przcda jnvc h rzeccv pos ta nawi a li i n iech s ie dow ied ca 
za prawdziwerni ś wiad e c rwy i do wody ceny rzeczy} 
jako w pos t ronnych z iemiach} skąd bywają p rzywożo 

ne/ idą i wed le tego n iech pos tanow i ą uczyniwszy 
s ł uszny szacunk. A nieposlus zn i i wzga rdza j ący ta 
kową us taw ę przez woj ewo d ę u czyni oną/ niech będą 

karani s tra ceniem rzeczy i kupi swych. 

~ Kto sob ie upro si duchowne opatrzenie poda 
~ wania królews kiego/ albo pod da nych jego/ ja ko 

ma być karano 
6Y63 'O	 Przydaje si ę cz ęstokro ć, i ż kortezanowie" i biegunowie6J 

do Rzyrna duchowne opa trzenia/ które przez poddane 
nasze z dóbr ich ku pocies ze przyjaciół żywiących i umar
łych są nadane/ up ra szaj ą/ a s tąd wielkie szkody ubo
g iej s lzjlachcie, prawem s ię broniące j zadawać zwykli, 
dlatego s kaz ujemy/ a by ci/ którzy opa trze nie duchow ne 
u S tolice A pos tolsk iej podawania naszego i takż e pa 
nów i s lz jlachty świec kiej Królestwa na sz ego upras zaj ą} 

byli karani na oso bie i dobrach swych/ ta kże przy jac iele 
i powin owaci tych/ którzy upraszają/ takowąż kaźnią 

niech b ędą karani. r2111 Dostojeństwa i urz ę dy nie mają być dawan e/ 
jedno w ziemi osiadłym . 

Trz ymając s ię Statutu Nieszowski ego i in [n ]y ch 
Przodków naszych dobrze uczynionych/ nini ejszym 
naszym Przywilejem ustawiamy i obiecujemy za nas 
i Potomki nasze/ i ż My i Potomkowie nas zy dosto
j eń stw i urz ęd ów ziem s kich nie b ędziern dawać} jedno 
osi ad łym w Króles twie i w ziemiach onyc h/ w których 
są takowe dosto j eństwa i urz«dy/ pod winą w S ta tu cie 
przez pany w Piotrkowi e wyższe j nap i saną. 

i22 ~ SZ~~U~l~ złotego c zerw~nego . Potym za tr zy 
dzicśc i l za dwa grosza Jest os zacowa no 

G dyż z gro madzenia z ło ta bywa rozmnoż eni e robot/ 
któ rego tym mni ej zwykło bywać/ im droż ej bywa 
przedawane. Abyśmy tedy poddan ym naszym j a ką

ko lw ie k pomoc uc zynili / aby tym boga tszy byl i/ 
co bywa z dostatku złota, s kaz ujemy i us tawiamy/ 
ab y cena złotego czerwonego i p ła ca nie wyc i ągała s ię 

nad trzydzieści i dwa grosza. Inaczej} j eśliby kto kupił 

albo przedał. niech będz i e karan wedle U stawy piotr
kows kiej ro ku przes złego/ alb o ina czej wedle U chwa 
ły Olbrachta Króla brata naszego. 

i23 iStaros towie wszyscy swych powia tó w n iech 

64 '0 przezvski'" wy konywają/ pod winą sta grzywi en. 
Dla s poru mi ędzy s taros ta mi ziem s kiemi i powj ato
wemi, które s ię wszczyn a ły niekiedy o wykonywaniu 
przezys k ów. gdy jede n na drugiego przezyski wy kony 
wa ć składał/ z której przyczyn y zwykli byli zaniedba 
wani poddani na s zy w otrzymawan iu s prawied liwo 
ści już skazanej : dla tego us taw iamy/ aby staro s towie 
powiatowi byli powinni i ma j ą wyko nywać wszystki 
przezyski przeciwko wszystkim swego powiatu pod
danym/ pod winą s ta grzy wie n. 
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Cd... s ie pr=ed na -ni skar::vliobvwarele Z iem Kujawskich/ 
i ż przed mieszcza ny nas ze bydgoskie byli zniewolani. bo 
gd y ze ws i swych z bo ża ta rg z kiem uczyniwszy wożą do 
mias ta; wnet ins zy mieszczani e/ nie czyniąc ta rgu/ ono 
z b oże bral i do swych domów i spiklerzów, za które z boże 

acz płaci l i/ wszakże iż to czynili ku krzywdzie onemu 
pierwszemu kupcow i i ku zniewoleniu s[z]lacheckiemu/ 
dlatego ustawiamy/ ab y w Bydgoszczy slzjlachcie był o 

wolne przedawanie i z wożen i e zb oża/ przez przeka zy ja
kiej mies zczan onych/ które od tego ham ować s t aroście 

za czasem b ęd ącemu jest poruczono. l nad to niechaj b ęd ą 

lis ty królews kie/ i le kroć tego b ędzi e potrzeba/ za któremi 
wina czt ern aści e grzywien z osoby tej/ która inaczej czy
nić b ędzi e, wyciągana być ma . 

[221 Którzy dos to i eń s twa alb o starostwa maj ą na 
:J których m iejscach/ nie ch urzę dom swym dosyć 

CZY111 ą · 

I ż niektórzy urzęd ów, a zwłasz cza starostwa i in ego 
dosto j eńs twa w ziemiach w tych! które od ich majęt

nośc i były dal eko/ per [avores [za pr zychyl nością ] do
stali i prze[z] n ieb ytno ś ć ich w iele s i ę rzeczy niecud
nych wzn ieca ł o/ nie b ęd ąc kto p o wc i ągać swej wo lej 
młokos ów i inych lud zi. Dla tego us tawiam y/ ab y we 
wszystkich Król estwa na szego z iemiach i powi eciech 
starostowie/ u rz ędni cy i wszyscy na dostoj eństwie 

b ęd ąc i na onych mi ejscach byli os ied li i maj ą być upo
mni eni przez listy nasze/ a by do syć czyn ili ur z ędom 

swym. A jeśl i trzykr o ć upomnieni nie b ędą dba ć/ ab y 
pilnowali urzęd ów swych/ urzę d y i do sto j eństwa mają 

być im zarazem wzi ęt e. A tak mają być na pomnicni . 
aby byli osiedli; ażeby cz ę ści e j nawiedzali mi ejsca/ 
w których dostojeństwa i urz ędy ma j ą . 

~61 Ok?ło. upo~inan i a si ę posagu/ gdy żon a a lbo 
mąz p rerw cj umrze. 

Około płacenia posagu/ który za żywota żen i e był za
pisan, po śmierc i jej w wątpliwośc i były do tego czasu 
ze dwu przycz yn : pierwsza prz ycz yna ta b yła/ iż po 
śm ierc i zeninej u m ęza krewnym jej pros zącym i upo
minającym się zap łacen i a posagu/ niektórzy roz umie
li/ jakoby im miało być przysądzon e d zi erż eni e dóbr 
onych/ na których żywiącej żeni e był o oprawiono/ któ
re za żywota mąż dzierzai . Druga przyczyna tego była; 

iż gd y żona po m ężu przed n i ą umarłym sama po tym 
umarła i w d zi er ż eniu posagu i oprawy/ aż do skończ e

nia żywota była, po śm ierc i t akowej wdowy krewni t ej 
białej głowy umarł ej w wdow im s tanie; prosili o za
płaceni e posagu/ gdzie niekt órzy wotowa li/ ż e by krewni 
przerzeczonej biał ej gł o wy umarłej w wdowim s tanie/ 
zap łac en ia posagu pra wem dochodzi li! a niektórzy ska
zowali, a by krewni w possessyjej byli zachowani. Dla 
tego M y z Radami i z pos ły ziemskim i takowe wąt
pliwośc i odprawujemy skaz ują c/ ab y to na wi eki t rw a
ł o/ iż gdy biała g ł owa pier wej umrze mając wiana 
i przywianku o prawę, posag od męza żywi ącego przez 
p o ś rzudek'" pra wny ma być wyciągani kt órego mał
żon ka s kazujemy/ ab y ta k b ył w używaniu dzi erż en i a 
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s we) =enie/ gd, s i ę posagu bę dą upom inać , prawem
 
b ędz ie o dpo wie dał . Ale gdv pierw ej mą ż um rze/ (d
 
j eś l i żona po śm ierc i jego dzierz a la, aż do s koń czen i a
 

zywota swego dob ra przez niegdy żywego rnęza s we

go oprawi onej kiedy kolwiek ona biała głowa po śm i er


ci męża swego um rze b ędą c dzier 

ż awcą oprawy s wej/ tak będzi e
 

powi nne d zierż eni e dóbr oprawio

nych krewnym umarłej onej bia 

łej głowy/ jako kiedy bia ła głowa
 

wdowa bę dąc one dz ierz a la, Któ

re dzier że nie ustawiamy/ aby
 
przez wszelkiego prawnego po

s tępku , jedno tylko dowi edziaw

, , , 

szy s rę o oprawnym praw ie 1 o 
dz i erżeniu/ które mi ała do żywo 

ta swego ona biała głowa przez 
s t.arosrę m iejsca/ aby był o dane 
dzi erżen i e tymf kt óry m jest po 
w inne wrócenie posagu, ' wres~cie ten kon iec

B.
, czyn imy na s zym
 
w R adomiu powy

'-- ż e; zapisanym usta
nowien iom/ kt óre 

ja k dawniej za głosem wspólnym p rałatów duchow
nych i świeckich/ a także najznakomitszych obywaref 
Królestwa i posłów ziem ustanawiamy/ w roku i w miej
scu wyżej oznajmionym, w obecności najprzewieleb
niejszych i przew ielebnych w Chrystusie ojców/ panów 
a ta kże wspaniałych/ czcigodnyc h/ urodzonych, sz la 
chetnych i sławn ych : Andrzeja RóŻy z Boryszowic 
arcyb iskupa gnieźnieńskiegoi prymasa Królestwa na
szego/ Bern arda W ilcz ka z Lubienia wybranego kości o 

ła lwowskieg o [bis kupa ], biskupów ko ściołów: Jana 
z Konar krakowskiego/ Wincentego z Prz eremby wło

cławskiego/ czyli kujawskiego/ Ja na z Lu b rańca po
znańskiego/ lubsza warmińskiego/ Macieja z Drze
w icy przemys kiego i pod kanclerzego Kró lestwa/ W oj 
ciecha w ileńskiego/ Marcina micdnick iego, Spy t ka 
z Jaros ławia kasztdana krakowskiego/ Jana z Tarno
wa wojewody sandomiers kiego/ Jan a z Zabrzezia jako 

O pracowali: Wacł aw U ruszc zak, A nna Karabowicz, Grzegorz Maria Kowa ls ki 
na pods tawie przek ładu Jana H erbu rta z XVI w ieku 

liski ego, Piccra \ "v s=:zows:-'iego = \ \ iro\\'a 
l ęc zvc ki ego, S (anis ł a\\ -a [anowicza kas z(elana troc kie
go i staros ty żmudzkiego! ksi ęcia G l i ński ego marsza ł 

ka dworu naszego lit ewskiego, Sta nisława H ł ebowi 

cza wojewody czyli starosty połocki ego/ wo jewodów: 
Mikołaja z Ko śc ielca brzeskiego/ Mikoła ja z Kretko

wa inowł ocl awsk.i ego, Jana 
z Ta rnowa ruskiego/ Mikołaja 

z Kurozwęk lubelskiego/ Prando
(y z Trzciany rawskiego/ kasz
telan ów: Jana [aranda z Brudzo
wa kaliskiego/ Jana z Przeremby 
s ieradzkiego/ S tan is ł awa Cho
deckiego lw ows kieg o, Janusza 
La tais kiego gni eź nieńskiego/ Ja
ku ba z S iekluki wojn ick ie.go, 
Jana S ł upecki ego s ą deckiego/ 

P iotra S z ajra ńca z Pieskowej 
Skały wi ś l icki ego, Jana Jordana 
z Zakliczyna bieckiego. S(ani 
s ława z Młodziejowic radom
skiego/ Marci na Skotnickiego 
z Bogorii zawichoiskiego, Stani
s ł awa z Potu lic m i ędz vrzeck i ego, 

Piotra z Opa len icy lądzk iego, 
Piotra Górskiego na kiels kiego, 
Mikoła ja z Radzi kowa dobrzyń 

s kiego! S tanisława ze Srzeń ska wiskiego. Andrzeja 
z O porowa kruszwickiego/ Piotra z N iemygłowa raw
skiego, Pawła z Chodczy p o łan i ecki ego/ Mikołaja 

M ys sopada czchows kiego, Jan a Szamowskiego konar
skiego. Ja na l as kiego kanclerza [wielkiego koronne
go t Jakuba z Szydłowca podskarbiego Królestwa na
szego/ sekretarzy na s zych : Wojciecha C órskiego scho
la s ty ka wło cławski ego/ Mikołaja z Bar mik kus tosza 
płocki ego/ Mikołaja Firleja z Dąbrowicy chorążego kra 
kows kiego i starosty lubels kiego/ podkomorzych [ziem
skich] : Woj ciecha Skóry z Gaja dobrzyńskiego/ Der
sława Wilczka z Lubienia lwowskiego/ S tanis ława 

z Kazanowa lubels kiego/ Sta nisława Szafrańca z Pie
skowej Skał y podkomor zego nadwornego/ i innych licz 
nych pa nów rad ora z pos łów w sz ystkich ziem i podda
nych naszych/ świadków do tego co rzeczono szczerze 
w iarygodnych i m ił ościwych wiernych". O 66 


